全校各学院：

根据《关于举办第六届辅导员素质能力大赛暨“十佳辅导员”

评选活动的通知》[黄院学工（2019）10号]要求，现将大赛的复

赛环节安排如下：

一、谈心谈话

1.时间:2019年 11 月 13 日（周三）下午 2:30--6:00

2.地点：3#实训楼学术报告厅

3.注意事项：

（1）谈心谈话限时 6 分钟，满分 100 分。主要考察辅导员

对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对学生

的教育引导能力。参赛选手现场抽题，根据题目要求，以情景再

现的方式开展谈心谈话。

（2）参赛选手出场顺序由赛前抽签决定，根据抽签顺序现

场展示。抽签时间定于 11 月 12日（周二）上午 11:00，抽签地

点在 3#实训楼学术报告厅。

（3）参赛选手上场前在休息室等候，按抽签顺序进行比赛，

每位选手需提前 10 分钟到指定地点候场并抽题。

（4）参赛选手须严格遵守比赛时间，主持人宣布时间到时

必须停止比赛。比赛结束前 30 秒钟，现场工作人员将会举牌给

予提示。

二、案例分析

1.时间：2019 年 11 月 13日（周三）下午 2:30--6:00

2.地点：3#实训楼 3206 室。

3.注意事项：

（1）案例分析限时 5 分钟，满分 100 分。主要考察辅导员

分析问题、研判问题，解决问题的能力。参赛选手现场抽题，围

绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。

（2）参赛选手上场前在休息室等候，按抽签顺序进行比赛，

每位选手需提前 5 分钟到指定地点候场并抽题。参赛选手本环节

的参赛顺序按谈心谈话抽签顺序倒序进行。

（3）参赛选手须严格遵守比赛时间，主持人宣布时间到时

必须停止比赛。比赛结束前 30 秒钟，现场工作人员将会举牌给

予提示。

三、评分细则

评分标准按照第六届辅导员素质能力大赛复赛评分细则执

行（见附件）。参赛选手展示完毕，评委现场打分。

附件：第六届辅导员职业能力大赛复赛评分细则

2019 年 11 月 6日

附件：

为保障此次大赛评选公平、公正、公开的进行，组委会成立

了评选评审委员会。现将此次评选评分细则公布如下：

一、评分方式

1.由评委组根据选手的谈心谈话和案例分析的表现进行现

场评分。

2.参赛选手各环节的成绩为评委打分的平均分。复赛最终成

绩为两个环节的总分。

二、谈心谈话评分细则

1.观点正确、鲜明、紧扣主题，说服力强，有一定的教育引

导意义。（40 分）

2.能够准确把握谈话学生的性格特点。（20分）

3.谈话过程中具备沟通技巧，富有感情。（10 分）

4.表达准确、流畅，台风自然，大方得体。（10分）

5.谈话具有亲和力、说服力,能够引起谈话学生的共鸣。（20

分）

三、案例分析评分细则

1.对问题本质把握准确（20分）

2.解决问题思路清晰（20分）

3.实施方法科学可行（20分）

4.阐发的启示有益，激发观众共鸣（20 分）

5.语言流畅、逻辑清晰、表达准确、普通话标准（20分）